homenagem à Nossa Senhora da Graças9, padroeira da cidade, em comemoração à chegada dos 

primeiros missionários que dariam início da catequese no ano de 1795, como proposta de 

expansão do catolicismo no interior da Bahia. 

Localizada a noroeste da capital do estado, na Chapada Diamantina, cerca de 384 km 

(Trezentos e oitenta e quatro) da capital baiana, Salvador, Morro do Chapéu possui uma 

8 Notas históricas e religiosas da Freguesia de Nossa Senhora da Graça do Morro do Chapéu, a pedido dos 

Reverendos Vigários da dita Freguesia, e Colecionadas pelo Professor Antônio Gabriel de Oliveira, natural do